
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 21         del  01.02.2010 
 

O G G E T T O 
 

 
Incarico di portavoce presso l’Organo di Vertice dell’Amministrazione. Affidamento 
per l’anno 2010. 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno uno del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 170 del 30.12.2006 si affidava, giusto Decreto Sindacale 

prot. n. 70384 del 30.12.2006, al dott. Cosimo de Gioia, iscritto all’Albo nazionale dei 

giornalisti, elenco pubblicisti al n. 096358 l’incarico di portavoce con la collaborazione della 

dott.ssa Giulia Murolo, praticante, per l’attuazione di iniziative di informazione politico 

istituzionale; 

- con delibere di G.C. n. 30&72007 e n. 23/2009, l’incarico si prorogava, rispettivamente, 

anche per gli anni 2008 e 2009; 

- rilevato che nel corso del 2009 si riscontrava da parte dell’Organo di Governo il pieno 

soddisfacimento delle esigenze connesse alla comunicazione istituzionale che veniva 

assolta con efficacia, efficienza e tempestività, oltre che con soddisfazione di tutti gli 

Amministratori di riferimento; 

- che si deve convenire, dall’esperienza mostrata, che l’attività svolta dal “portavoce” spesso 

assume caratteri tecnici di edizione e redazione di testi e grafici ed ancora che tale attività si 

deve rivolgere anche a favore degli stessi Assessorati per iniziative rilevanti ad alto 

contenuto comunicativo con aggravio di oneri e risorse da impiegare; 

- che nel corso dell’anno 2009, la dott.ssa  Giulia Murolo rassegnava le dimissioni 

dall’incarico di che trattasi; 

 Tutto ciò premesso 

- verificato, pertanto, il permanere delle motivazioni che hanno dato luogo all’incarico in 

ragione della riscontrata utilità del servizio reso sul piano della comunicazione istituzionale 

così come contemplata dalla legge 7 giugno 2000, n. 150, “Disciplina delle attività di 

informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare all’art. 

1 che, nell’ambito della comunicazione istituzionale, individua espressamente le attività di 

informazione ai mezzi di comunicazione di massa e di comunicazione esterna ricolta ai 

cittadini, alla collettività e ad altri enti al fine di illustrare le attività istituzionali ed il loro 

funzionamento, favorire l’accesso ai sevizi pubblici diffondendone la conoscenza, 

promuovere l’immagine delle amministrazioni conferendo conoscenza e visibilità agli 

eventi di maggiore rilievo”; 

- visto l’art. 2 della legge 150 del 7 giugno 2000 diretto ad individuare i mezzi di cui le 

pubbliche amministrazioni possono avvalersi nella realizzazione delle attività di 

comunicazione istituzionale; 

- ribadito che il rapporto che si instaura con il professionista incaricato non rappresenta in 

nessun caso un rapporto di lavoro subordinato; 

- vista la legge 7.6.2000 n. 150; 

- visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici comunali; 

- visto lo Statuto comunale; 

- Preso atto dei pareri favorevoli espressi a norma dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con D. 

L.vo 267/2000, dal Dirigente del Settore AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica del 

presente provvedimento e da parte del Dirigente del Settore Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile del provvedimento; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 



2. Confermare, fino a revoca sindacale, l’incarico di portavoce al dott. Cosimo de 

Gioia, nato a Molfetta il 14.04.1976, iscritto all’Albo Nazionale dei Giornalisti, elenco 

dei pubblicisti, al n.096358. 

3. Estendere le competenze del portavoce anche in riferimento alle attività di edizione 

e redazione di testi e grafici a favore di tutti gli Assessorati del Comune di Molfetta. 

4. Demandare al Dirigente del Settore AA.GG. l’approvazione dell’atto unilaterale 

d’obbligo nonché gli atti previsti per l’assunzione dell’impegno di spesa per 

complessivi € 18.000,00 compreso IVA e INPGI al 2% al Cap.10342 “Incarichi 

professionali” di competenza del Bilancio 2010 in corso di formazione. 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanze e al 

Dirigente del Settore Affari Generali. 

6. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n.267/2000. 

 


